№3/10-221/2012
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16 июля 2012 года     г. Калининград

Судья Центрального районного суда г. Калининграда Полняков А.А. при секретаре Самой-

ленко М.В., с участием старшего помощника прокурора Центрального района г. Калининграда Бол-
гариной Н.И., рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Центрального районного суда
г. Калининграда жалобу Г..........ва В.С. о признании незаконным постановления оперуполномоченного
3-го отделения отдела ЭБ и ПК УМВД России по г. Калининграду Александрова М.П. от 18 апреля
2012 года об отказе в возбуждении уголовного дела по заявлению Г..........ва B.C. (КУСП 8455 от 18
июля 2011 года), а также незаконными действий оперуполномоченного 3-го отделения отдела ЭБ и ПК
УМВД России по г. Калининграду Александрова М.П. в части вынесения вышеуказанного постанов-
ления,

УСТАНОВИЛ:

Г..........в B.C. обратился в суд с заявлением о признании незаконным постановления опер-

уполномоченного 3-го отделения отдела ЭБ и ПК УМВД России по г. Калининграду Александрова
М.П. от 18 апреля 2012 года об отказе в возбуждении уголовного дела по заявлению Г..........ва B.C.
(КУСП 8455 от 18 июля 2011 года), а также незаконными действий оперуполномоченного 3-го отде-
ления отдела ЭБ и ПК УМВД России по г. Калининграду Александрова М.П. в части вынесения вы-
шеуказанного постановления. В жалобе указывает, что Александровым М.П. на протяжении дли-
тельного периода времени не проведена полная и всесторонняя проверка по заявлению Г..........ва B.C..

Старший помощник прокурора Центрального района г. Калининграда Болгарина Н.И. согла-
силась с доводами жалобы, считает действия оперуполномоченного 3-го отделения отдела ЭБ и ПК
УМВД России по г. Калининграду Александрова М.П. в части непроведения надлежащей проверки
незаконными.

Исследовав материалы дела, прихожу к следующему.
18 июля 2011 года Г..........в B.C. обратился с заявлением по факту мошеннических действий

Вербицкой А.Э. и Волкотруба А.Г.., которое было зарегистрировано в КУСП № 8455.
Неоднократно по результатам проверки в порядке ст.ст. 144-145 Уголовно-процессуального

кодекса РФ выносились постановления об отказе в возбуждении уголовного дела, которые отменялись
как незаконные, в связи с неполнотой проведенной проверки, заместителем прокурора Центрального
района г. Калининграда.

В настоящее время материал находится на дополнительной проверке после вынесения замес-
тителем прокурора Центрального района г. Калининграда 8 июня 2012 года постановления об отмене
постановления об отказе в возбуждении уголовного дела от 18 июня 2012 года.

Судом установлено, что оперуполномоченным 3-го отделения отдела ЭБ и ПК УМВД России
по г. Калининграду Александровым М.П. не проведена надлежащая и полная проверка по заявлению
Г..........ва B.C. от 18 июля 2011 года (КУСП № 8455), в результате чего вынесено незаконное поста-
новление об отказе в возбуждении уголовного дела.

Учитывая вышеизложенное суд полагает, что действия оперуполномоченного 3-го отделения
отдела ЭБ и ПК УМВД России по г. Калининграду Александрова М.П. в части вынесения 18 апреля
2012 года постановления об отказе в возбуждении уголовного дела по заявлению Г..........ва B.C.
(КУСП 8455 от 18 июля 2011 года) являются незаконными. Данные действия ограничивают заявителя
в конституционных правах и затрудняет доступ к правосудию.

Однако, поскольку на момент подачи и рассмотрения жалобы в суде обжалуемое постанов-
ление уже признано незаконным и отменено 8 июня 2012 года заместителем прокурора Центрального
района г. Калининграда по аналогичным основаниям, что и указаны в жалобе Г..........ва B.C., то от-
сутствует предмет обжалования в порядке ст. 125 Уголовно-процессуального кодекса РФ. В настоящее
время обжалуемое постановление не может причинить ущерб правам и свободам участников уголов-
ного судопроизводства, либо затруднить доступ граждан к правосудию. Производство по жалобе в
части признания незаконным постановления оперуполномоченного 3-го отделения отдела ЭБ и ПК
УМВД России по г. Калининграду Александрова М.П. от 18 апреля 2012 года об отказе в возбуждении
уголовного дела по заявлению Г..........ва B.C. (КУСП 8455 от 18 июля 2011 года) подлежит прекра-
щению.

Руководствуясь ст.125 Уголовно-процессуального кодекса РФ, суд

ПОСТАНОВИЛ:

  Жалобу Г..........ва B.C. удовлетворить частично.
Признать незаконными действия оперуполномоченного 3-го отделения отдела ЭБ и ПК УМВД

России по г. Калининграду Александрова М.П. в части вынесения 18 апреля 2012 года постановления
об отказе в возбуждении уголовного дела по заявлению Г..........ва B.C. (КУСП 8455 от 18 июля 2011
года).

Обязать начальника отдела полиции № 3 УМВД России по городу Калининграду устранить
допущенные нарушения закона в установленный законом срок.

В части доводов жалобы о признании незаконным постановления оперуполномоченного 3-го
отделения отдела ЭБ и ПК УМВД России по г.
Калининграду Александрова М.П. от 18 апреля 2012 года об отказе в возбуждении уголовного дела по
заявлению Г..........ва B.C. (КУСП 8455 от 18 июля 2011 года) производство прекратить.

Постановление может быть обжаловано в Калининградский областной суд через Центральный
районный суд г. Калининграда в течение 10 суток.

Судья

А.А. Полняков